
Protokół nr 4 
z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Środowiska, 

które odbyło się 19 listopada 2024 roku 
 

Obecni na posiedzeniu członkowie Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony 
Środowiska (4/6 – nieobecni: J. Kowalik, M. Mróz) oraz p. Zofia Łącka – Skarbnik Powiatu, 
p. Magdalena Mąder – Z-ca Naczelnika Wydziału Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami 
i Zasobami Przyrody, p. Andrzej Urbański – Starosta Tucholski, p. Jacek Lorczak – Sekretarz 
Powiatu.  

Posiedzeniu przewodniczył pan Aleksander Fennig – Przewodniczący Komisji. Przywitał 
zaproszonych gości i przedstawił tematykę posiedzenia.  

Tematyka posiedzenia: 

1. Przyjęcie informacji o stanie środowiska, rolnictwa i zasobów naturalnych w Powiecie 
Tucholskim. 

2. Wypracowanie stanowiska w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2025-
2033. 

3. Wypracowanie stanowiska w sprawie projektu budżetu Powiatu Tucholskiego na 
2025 r. 

4. Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące. 
 

Posiedzenie rozpoczęło się od punktu 2 i 3. 
 

Ad. 2 i 3. 
Wypracowanie stanowiska w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2025-2033. Wypracowanie 
stanowiska w sprawie projektu budżetu Powiatu Tucholskiego na 2025 r.: 
p. Skarbnik – omówiła projekt budżetu powiatu na rok 2025 i Wieloletnią Prognozę 
Finansową. Poinformowała, że dochody budżetu zaplanowano w wysokości 
118.198.912,97 zł z czego subwencje to kwota 40.971.984,18 zł; dotacje to kwota 
9.795.650,00 zł; kwota dochodów własnych powiatu to 67.431.276,79 zł. Wydatki budżetu 
Powiatu zostały ustalone na kwotę 122.298.912,97 zł, z czego wydatki bieżące to kwota 
99.615.463,43 zł, a wydatki majątkowe 22.683.449,54 zł. W budżecie w związku z tym 
zaplanowano deficyt budżetowy w wysokości 4.100.000,00 zł, który zostanie pokryty 
nadwyżką budżetową z lat ubiegłych.  
Przewodniczący – zapytał, jaka jest nadwyżka budżetowa z lat ubiegłych. 
p. Skarbnik – odpowiedziała, że nadwyżka wynosi 7 milionów złotych, z tego 5 milionów 
zostanie zaangażowanych w budżecie przyszłorocznym. Zwróciła uwagę na zadania 
realizowane w zakresie pomocy społecznej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest 
finansowane z dochodów własnych Powiatu. Dom Pomocy Społecznej po części utrzymuje 
się z wpłat mieszkańców. Brakujące środki pokrywane są z budżetu Powiatu. Podobna 
sytuacja dotyczy placówek opiekuńczo – wychowawczych. Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia 
finansowany jest w stu procentach z dotacji Wojewody.  
p. A. Myszkowski – zapytał, czy w wydatkach DPS zaplanowane są też remonty. 
p. Skarbnik – poinformowała, że remonty są zaplanowane. Inwestycje znajdują się w innym 
dziale.  
Przewodniczący – zapytał, z czego wynika deficyt budżetu. 
p. Skarbnik – poinformowała, że kwota 4.100.000 zł to różnica pomiędzy dochodami 
i wydatkami. Natomiast 900.000 zł jest przeznaczone na rozchody w 2025 r. związane 
z zaciągniętym kredytem.  



Przewodniczący – stwierdził, że w ubiegłym roku takiego deficytu nie było. Zapytał, co się stanie 
jeżeli skończą się środki z nadwyżki budżetowej. 
p. Starosta – poinformował, że z tych środków trzeba pokryć dochody. Daje to możliwość nie 
zaciągania kredytu. Gdyby się środki skończyły, to trzeba będzie ciąć wydatki lub zaciągać 
kredyty. Dodał, że przewidziane do realizacji są dwa zadania drogowe. Jeżeli nie będzie 
dofinansowania zewnętrznego, to inwestycje nie będą realizowane.  
p. I. Lesikowska – zwróciła uwagę, że opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej jest pozytywna. 
p. Skarbnik – poinformowała, że w budżecie została zaplanowana rezerwa ogólna i rezerwa 
na zarządzanie kryzysowe. Zmieniło się finansowanie samorządów. Powiat otrzymał 
subwencję ogólną i subwencję na uzupełnienie dochodów Powiatu.  
Przewodniczący – zwrócił uwagę, że w budżecie znajduje się pozycja „kary i odszkodowania”. 
Poprosił o informację czego to dotyczy. 
p. Skarbnik – poinformowała, że 450.000 zł są to odszkodowania za przejęte grunty od osób 
fizycznych oraz 50.000 zł na odszkodowania dla osób prawnych. 
p. M. Mąder – poinformowała, że rzeczoznawca ustala cenę za grunty. Może dojść do ugody, 
ale to się rzadko zdarza.  
p. A. Myszkowski – poprosił o informację na temat budżetu w porównaniu do tego roku 
w działach od 851 do 853.  
p. Skarbnik – poinformowała, że plan został przygotowany na podstawie wykonania roku 
2024. Środki na rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo – wychowawcze zaplanowano na 
podstawie umów. Co roku pomoc społeczna jest finansowana z dochodów własnych. Do 
DPS powiat dokłada 400.000 zł. Zaplanowano wzrost wynagrodzeń w wysokości 4,1 
%.W Domu Pomocy Społecznej jest pełne obłożenie pensjonariuszy. W lutym może nastąpić 
zwiększenie dochodów w związku z ogłoszeniem kosztu utrzymania w DPS. Dom jest 
ogrzewany olejowo i to powoduje spore wydatki.  
p. Starosta – dodał, że milion złotych przeznaczony na inwestycje zostanie przesunięty na 
przyszły rok. W ramach tego mają zostać wykonane zbiorniki przeciwpożarowe.  
Przewodniczący – zaapelował o zapewnienie bezpieczeństwa przeciwpożarowego, bo wielu 
z pensjonariuszy jest uzależnionych od pomocy innych. 
p. Starosta – poinformował, że trwają prace mające na celu przejęcie działki sąsiadującej z DPS. 
W tej chwili nie ma właściwego ciśnienia w sieci do gaszenia pożarów. 
p. Skarbnik – poinformowała, że Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia utrzymuje się tylko 
z dotacji. W PCPR zostały zabezpieczone środki na wydatki. Jednostka nie realizuje 
dochodów. Środki na funkcjonowanie pochodzą z dochodów własnych. W zakresie polityki 
społecznej zaplanowana została dotacja podmiotowa dla Warsztatów Terapii Zajęciowej. 
W Powiatowym Urzędzie Pracy budżet uległ zmniejszeniu o prawie 300.000 zł, bo nastąpiła 
zmiana przepisów. Do projektu budżetu nie ma możliwości wprowadzania środków 
funduszu pracy. W Powiatowym Urzędzie Pracy będzie realizowany II etap zadania 
inwestycyjnego w zakresie BHP i ppoż. W Powiatowym Zespole Orzekania 
o Niepełnosprawności od dwóch miesięcy funkcjonuje terminal. Osoby niepełnosprawne nie 
muszą przychodzić do Starostwa żeby dokonać opłat.  
p. A. Myszkowski – zapytał, czy nie ma problemów z kadrą Zespołu. 
p. Skarbnik – poinformowała, że pani Przewodnicząca stara się i kadra jest zapewniona. 
W budżecie zaplanowana jest również dotacja przedmiotowa dla Zakładu Aktywności 
Zawodowej w wysokości 550.000 zł. Zaplanowany jest też remont kolejnej łazienki. Na 
rodziny zastępcze zaplanowano kwotę 6,3 mln złotych. Z tego około 3 mln pochodzą 
z budżetu Powiatu. Wydatki budżetu placówek opiekuńczo – wychowawczych zaplanowano 
na 3,3 mln złotych a dochody 1,9 mln.  
p. A. Myszkowski – zapytał, czy w placówkach jest dużo dzieci spoza Powiatu Tucholskiego. 



p. Skarbnik – zgodnie z przepisami w placówce musi być 10 % dzieci spoza Powiatu. Dodała, 
że PCPR realizuje projekt „Rodzina w Centrum”.  
p. I. Lesikowska – z zadowoleniem przyjęła fakt umieszczenia w projekcie budżetu zadania 
polegającego na wykonaniu odwodnienia w Małym Gacnie, plan zakupu patchera 
i  samochodu dla ZDP. 
p. Starosta – poinformował, że zaplanowano realizację zadań chodnikowych w każdej z gmin. 
Uproszczono system finansowania zadań. 30 tysięcy złotych to środki z gminy i 70 tysięcy 
z budżetu Powiatu.   
p. Skarbnik – poinformowała, że wnioski zostały złożone na drogę Cekcyn – Sokole Kuźnica 
oraz Wielkie Gacno – Rudzki Most. Ponadto zaplanowane jest przygotowanie dokumentacji 
na drogę Lubiewo – Lubiewice. 
p. Starosta – dodał, że planowany jest zakup patchera, samochodu ciężarowego, na którym 
będzie przewożony patcher oraz samochodu do objazdu dróg. Planuje się również budowę 
wiaty na terenie ZDP. Wiata będzie przeznaczona m.in. na sprzęt Społecznej Straży 
Rybackiej. Zarząd zaplanował też realizację programu zielone dachy na budynku Starostwa 
i Liceum Ogólnokształcącego. 
p. Skarbnik – poinformowała, że opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej jest pozytywna 
z drobną uwagą. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała: 

1) projekt budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2025; 
2) projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2033. 
 

Ad. 1.  
Przyjęcie informacji o stanie środowiska, rolnictwa i zasobów naturalnych w Powiecie Tucholskim: 
p. M. Mąder – przedstawiła informację, która znajduje się w załączeniu do oryginału 
protokołu. Omówiła działania Powiatu w zakresie nadzoru nad lasami niepaństwowymi. 
Poinformowała, że prowadzony jest rejestr zwierząt należących do gatunków podlegających 
ograniczeniom na podstawie przepisów prawa Unii Europejskiej. W rejestrze znajduje się 39 
wpisów. W roku 2024 wydano 197 decyzji na wycinkę drzew. W zakresie gospodarki 
odpadami wydano 6 decyzji dla podmiotów zajmujących się zbiórką odpadów. W roku 
bieżącym Starosta cofnął jedną decyzję. W zakresie prawa wodnego większość zadań zostało 
przeniesione do Wód Polskich. Starosta prowadzi nadzór nad spółkami wodnymi. 
Wydawane są również koncesje na wydobycie kopalin.  
Przewodniczący – zwrócił uwagę na problem dotyczący hałasu emitowanego przez pojazdy. 
Starosta sprawuje kontrolę nad stacjami diagnostycznymi. Zgłosił problem, że sporo 
pojazdów poruszających się po drogach emituje zbyt wysoki poziom hałasu. 
p. Starosta – poinformował, że w Rudzkim Moście jest prowadzona sprawa dotycząca 
nadmiernego hałasu emitowanego przez dzwony w kościele. Sprawę nadmiernego hałasu 
emitowanego przez samochody poruszy na posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i przekaże 
ją policji.   
 

Ad. 4. 
Analiza materiałów sesyjnych i sprawy bieżące: 

1) projekt uchwały w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska wraz z Prognozą 
Oddziaływania na Środowisko dla Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2029 



p. Starosta – poinformował, że od lat jest praktyka, że program jest przygotowywany przez 
firmę zewnętrzną dla gmin i Powiatu. Zarząd przyjmuje program dla gmin, a Rada dla 
Powiatu. Jeżeli będą szczegółowe pytania, to zostaną one przekazane do firmy. 
p. A. Myszkowski – zapytał, czy na wsiach są pomiary jakości powietrza. Mówi się o czystym 
powietrzu, a na wsiach bardzo różnie to wygląda. 
p. Starosta – poinformował, że na GOK w Śliwicach jest zamontowany czujnik. Uważa, że 
na terenie Śliwic jakość powietrza się poprawiła.  
Przewodniczący – stwierdził, że według programu obszar Powiatu Tucholskiego jest 
rozpatrywany na podstawie danych województwa.  
p. M. Mąder – poinformowała, że na terenie Powiatu jest 9 sensorów mierzących jakość 
powietrza.  
Przewodniczący – uważa, że program powinien uwzględniać te pomiary. Nie można się 
kierować tylko pomiarami stacji w Zielonce. Może należy przyznać, że powietrze w Powiecie 
jest kiepskie. 
p. I. Lesikowska – zapytała, czy można wystąpić do firmy, aby wzięła to pod uwagę. Program 
ma zostać przyjęty na 5 lat. Zapytała, czy jest możliwość wprowadzenia zmian. 
p. M. Mąder – stwierdziła, że w tej chwili nie ma takiej możliwości. Może to zostać wzięte 
pod uwagę w kolejnym programie. Przygotowywanie tego programu zostało narzucone 
przepisami Unii Europejskiej.  
Przewodniczący – poruszył ten temat, ponieważ z powodu zanieczyszczeń powietrza jest 
bardzo dużo przedwczesnych zgonów. Zaproponował, aby zlokalizować stacje pomiarowe 
na budynkach należących do Powiatu.  
p. Starosta – poinformował, że na terenie gmin zostały zamontowane takie czujniki. Stan 
zanieczyszczeń można sprawdzić w aplikacji. Jest też możliwość wyświetlania danych na 
tablicy. Miało to pokazać mieszkańcom, że jest źle. 
p. I. Lesikowska – dodała, że Gminy Cekcyn i Lubiewo zakupiły czujniki i tablice informujące 
z programu „Czyste powietrze”. 
 

Komisja w wyniku głosowania 2 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i 2 głosach wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie 
przyjęcia Programu Ochrony Środowiska wraz z Prognozą Oddziaływania na 
Środowisko dla Powiatu Tucholskiego na lata 2025 – 2029. 
 

2) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2024 oraz projekt 
uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Tucholskiego na lata 2024 – 2033 

p. Skarbnik – przedstawiła zmiany w dochodach i wydatkach budżetu na rok 2024, które 
zostały zawarte w projekcie uchwały. Poinformowała, że konsekwencją zmian w budżecie 
jest Wieloletnia Prognoza Finansowa. Następnie przedstawiła projekt uchwały w sprawie 
ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla  samorządowego zakładu budżetowego - Zakładu 
Aktywności Zawodowej w Tucholi. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała: 

a) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Tucholskiego na rok 2024; 
b) projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Powiatu Tucholskiego na lata 2024 – 2033; 
c) projekt uchwały w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej dla  

samorządowego zakładu budżetowego - Zakładu Aktywności Zawodowej 
w Tucholi. 



3) projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań i wysokości środków finansowych 
z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rehabilitację zawodową 
i społeczną oraz zatrudnianie osób niepełnosprawnych na rok 2024 

p. Skarbnik – poinformowała, że PCPR przenosi środki na zaopatrzenie w sprzęt 
rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, w celu maksymalnego 
wykorzystania przyznanych środków. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie określenia zadań i wysokości środków finansowych 
z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na rehabilitację 
zawodową i społeczną oraz zatrudnianie osób niepełnosprawnych na rok 2024. 
 

4) projekt uchwały w sprawie zmiany nazw i statutów placówek opiekuńczo- wychowawczych 
p. Starosta – poinformował, że zgodnie z projektem uchwały nazwy Placówek Opiekuńczo – 
Wychowawczych zmienią się na Domy dla Dzieci. 
p. Skarbnik – dodała, że zmiana nastąpi od 1 stycznia 2025 r. Poinformowała, że pracownicy 
pomocy społecznej będą otrzymywali dodatek motywacyjny w wysokości 1.000 zł brutto. 
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmiany 
nazw i statutów placówek opiekuńczo- wychowawczych. 
 

5) projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu współpracy Powiatu Tucholskiego z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 
r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025 

p. J. Lorczak – poinformował, że program współpracy jest przyjmowany corocznie. W tym 
roku kwota na otwarty konkurs dla organizacji pozarządowych została zwiększona do 
115.000 zł.  
 

Komisja w wyniku głosowania 4 głosami za, przy braku głosów przeciwnych 
i wstrzymujących się pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia 
programu współpracy Powiatu Tucholskiego z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025. 
 

6) projekt uchwały w sprawie odrzucenia wniosku o utworzenie Rady Seniorów Powiatu Tucholskiego 
p. J. Lorczak – poinformował, że wpłynął wniosek mieszkańców Powiatu o utworzenie Rady 
Seniorów Powiatu Tucholskiego. Do wniosku dołączono zgodnie z przepisami listy 
poparcia. Niestety na ich podstawie nie było możliwości weryfikacji wieku osób 
udzielających poparcia. W związku z tym konieczne jest odrzucenie wniosku. Jednocześnie 
zostały podjęte działania w celu utworzenia tejże Rady. Przygotowano projekt statutu, który 
podlega w tej chwili opiniowaniu.  
 

Komisja nie wyraziła swojej opinii w tej sprawie. 
 

Na tym protokół zakończono 

Protokołowała:      Przewodniczący Komisji 
 
Elżbieta Damasiewicz          Aleksander Fennig 


